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Opatijski sastanak
grofa Berchtolda i dl San Giuliana.

Opatijski sastanak austrijanskog sa 
talijanskim ministrom vanjskih pošala tra
jao je pet' dana i* svršio je, nakbn neko
liko Izleta i banketa, u podpunom skladu.' 
Na 18 o. ml bilo je izdano službeno saob- 
ćenje, koje taj sklad naglašiva i glede obće 
politike i glede odnošaja Austrije sa Itali
jom. Kaže to saobćenje nadalje, t da su se 
posljedice toga sklada pokazale zdbalican- 
skoga rata; l jer dva. ministra uvidjaju 
korist njihove zajedničke ^politike da su 

odlučili(držat i se današnjega pravca i da 
će složno raditi u svrhu da simpatije 
javnog mnienja budu sve to življe prema 
srdačnim odnošajima dviju vlada j

Kako je bilo očekivati dogovaranja 
dvaju ministara vrtila su se oko pitanja 
Albanije, interesa Austrije ti1 Aziji te bal
kanskih odnošaja i saveza sa Njemačkom. 
U tom pogledu su oni bili sporazumni 
kako su i morali ako’ će da trojni savez 
bude uzdfŽan. Italija,' kako danas stvari 
stoje, od 'toga saveza Ima veliku korist. 
A od budućih odnošaja prema ‘ Albaniji T 
balkanskim državam imati će još više, jer 
njezin put do Albanije puno je bliži nego 
Austrije.

i brinuti se oko svoje djece. Mi muškarci 
možemo napredovati u svemu, možemo biti 
puni svakovrsna znanja, ali onako uzgajati 
djecu, kao što to žena umije, ne ćemo ni
kada pa nikada znati. To. je polje žene 1 
tu ima da pokaže i razvije svu svoju dje
latnost. Traži li še od žene nešto više nego 
da bude dobra mati, traži se nemoguće. 
Žena, koja ne mari ni za obitelj, ni za djecu 
jest vječni dužnik muža; sliči' gostu, koji 
dolazi u gostionu, te koji naručuje sve na 
račun muža., no .muž čini zlo, ako Ii jdj zu 
tom slučaju račun plati. Žena, koja odgo
vara tim zahtjevima prirode, jest stup dru
štva i pred takvu žena pade Strindberg na 
koljena kao pred kakvu ikonu.

(Slijedi).

Drugo je pitanje da li Austrija od 
današnjih odnošaja ima -kakove koristi. Do 
sada te ‘koristi nije imala, jer dok je Italija 
sa troškom od jedne milijarde zaposjela 
svoj dio Afrike, Austrija je sa isto tako 
veljkim troškom dobila da je od sebe 
odalečila i Rumunsku i Srbiju a od Al
banije ima toliko koristi da princ Wied 
nije htio primiti bečane, kad su mu se 
pošli pokloniti?*'

Dakle Austrija je osamljena i drži se 
trojnoga saveza jer mora. Nju goni kao 
njekakav usud i gonit će ju dok u njoj 
budu vladali današnji odnošaji.

Ti se odnošaji u Austriji prdmienitV 
ne mogli ' niti po1 volji vlade ni po volji 
naroda. Ni Niemac ni Magjar ne bi htio 
na miran način svoje gospodstvo u mo
narhiji podvrći gospodstvu Slavena. To ne 
može učiniti ni vlada jer ne bi ona imala 
snage da stiša i svlada sve ono što bi 
nadošlo.

, Prema tomu Austrija i je bačena u na- 
ručaj trojnog saveza i tu će se držati pa 
govorili; ii - rogoborili Slaveni Austrije koi 
liko hoće.

Iz. toga sliedi i udes, koji kao da 
- vlada u njezinoj nutarnjoj i vanjskoj po- 
litici. S!i^|av

U nutarnjoj razročnost, borba naroda, 
nezadovoljstvo, u vanjskoj nemoćnih pogiu 

belj.Tu nema vlade kojajo može pro- 
mienitb (Parlamenti, sabori ne vriede, nego 
u koliko se prilagodjivaju udesu, položaju 
AustrOjUgarske, koja je više nego država, 
više nego narod, samo jedna vladavima 
prema 1 prilikam ; njezinog uredjenja koja se 
ne može, mnienjati.

. Radi toga sliede i neuspjesi te živo
tarenje! koje zahtjeva silne terete bez 
vidljivih koristi iz uloženih žrtava. ,

Italija zna bolje od nas ,za sve što 
u; Austriji biva. Zna to i Njemačka, te one 
rade za sebe i nastoje izrabiti položaj.

Niemci Austrijesu mezimčad Nje- 
mačke, kao što su Italijani Austrije me- 
zimčad Italije. I ništa se s tim narodima 
u Austriji dogodja ako se .za to., ne brinut 
te idvie< velesile.

Vlada austrijska J ugarska htjedoše 
upravljati sa Talijanima prema zahtjevima 
nutarnje politike. Poznate su tršćanske na
redbe,! kao i uastojanja na Rieci, te tražbine 
Talijana glede sveučilišta, i

To su nutarnja pitanja Austrijanske 
uprave,- koja je mislila da. ta pitanja može 
ppi,svojoj tvolji riešavati. Ali tu je Italija,, 
tu je I osamljenost Austrije, tu je savez, 
te austrijanska vlada mora u svemu po-t 
pustiti svome savezniku pa makar se to 
protivilo običaju i ugledu jedne velesile.

Običaj i ugled u medjunarodnim od- 
nošajima bili su ^ao zakon da se

.jedna i državo liV smije ’pačati u nutarnje 
posle druge države. To su činile europej- 
ske države samo u Turskoj pod izlikom^ 
obrane kršćana. Danas Italija i Njemačka 
uzimaju rieč kod svojeg saveznika za nji
hove Niemce i Talijane u Austro-Ugarskoj 1

_ Jeli tp uspjeh za jpplLtičare austrijan
ske , njihov je posao, a mi samo ustano
vljujemo činjenicu da uplitanje Italije pri
znaje i službeno saobćenje i ponašanje 
Talijanskoga ministra. On je zvao na do
govor! u Opatiju svoje talijanske konsule 
u Trstu i .Rieci.

Grof Berchtold je eto morao Jati 
javan dokaz da se osamljenost Austrije 
mora ’odkupiti i uplitanjem tudje države 
u nutarnje posle Austro-Ugarske.

što nakon toga sliedi ? Jasno je: 
1. Tražbine Talijana u Austriju moraju 
biti udovoljene radi saveza sa Italijom.

2. što Italija bude tražila u trgova
čkom pogledu oti Austro-Ugarske vladte 
biiti će postignuto,

3. Austro-Ugarska da sačuva današnji 
savez prema vanjskoj medjunarodhoj po
litici morat će da udoVolji i u buduće 
Italiji i Njemačkoj, a to znači da će nu
tarnja politika Austro-Ugarske biti oslo- 
njehaj i u buduće na Niemce, Magjare (i 
Talijane) te Poljake u Aiištro-Ugarskoj.

Iz ovih predpostavaka,. koje še ne 
mogu pobiti sliedi da mi Hrvati moramo 
računati sa činjenicam, koje se ne dadu 
prpmipnlti.

Nami će biti (u Austro-Ugarskoj kao 
šfo je i do sada bilo, Trgovački ugovori 
će se sklapati bez obzirana naše ekono- 
mičke potrebe. Naše zastupstvo će. u tom, 
pravcu biti posve nemoćno, jer će tu od
lučivati vanjske prilike a ne potrebe nu
tarnje.)

Naša nacionalna borba biti će otež- 
čana ša strane vlasti, koja se ne smije 
zamjerati svojim saveznicima.

Ne treba, ni govoriti, da mi našeg 
narodnog jedinstva u Austro-Ugarskoj po- 
stići ne možemo, jer bi se tomu protivili, 
vanjski odnošaji i gospodujući narodi u 
monarhiji.

I; za to opatijski sastanak nas uči da 
je aulična-konfidentska politika samo slu- 
žnička jer ista služi onoj politici koja ima 
(pred sobom posve druge ciljeve, da u 
Austro-Ugarskoj budu naime potisnuti na- 

(rodi koji bi želili osloboditi se od go- 
spodujućih naroda.

Sve je udeŠeno tako da nas uvjeri, 
kako se jedinstvu i samoopredjeljenju ne 
smijemo nadati uz politiku nutarnju i vanj
sku, koju je Austro-Ugarsk^ prisiljena vo- 
ditk Pa za to tko se uzprkos toga u na
šem narodu daje na to služništvo ima 
misiju, ne stranke prava, ne hrvatstva, ne 
slobode, nego konfidenstva.

U istinu za to znadu austrijanski dr
žavnici i poduzimlju sve mjere da sa kon- 
fidentima utuku sve što je istinski narodno.

Kao neobičnu stvar možemo javiti da 
iSe. ji istodoba kada -se dr^ao sastanak 
Opatiji u južnim krajevima monarhije Au- 
štro-Ugarske zamjenjuju domaće hrvatske 
r srbske regimente sa magjarskim i nje
mačkim ....

To je eto oživljivanje hrvatskoga pro
grama gospode diplaša i konfidenata ....

Saziv delegacije.
Danas se u Budimpešti otvaraju de

legacije. S najvećom i razumljivom .nape- 
tošću očekuje se ovogodišnje zasjedanje. 
Exposé grofa Berchtolda o sastanku , u 
Mletcima, o susretu u Opatiji, pa „crvena 
knjiga“ najavljena već od dulje vremena, 
dovoljno je da dade važnost ovim dele
gacijama. I koliko je u istinu velika važnost 
delegacionog zasjedanje obzirano na medju- 
narodne odnošaje i internacijonalnu poli
tiku zanimivo je ipak, da narodi Austrije, 
a i sama vlada daju kud i kamo veću 
važnost pitanjima unutarnje politika koji 

će nedvojbeno i živo biti iznešeni pred 
ovaj formu cijele monarhije; dapače ta će 
pitanja; iskočiti pred onim prvim, radi 
kojih i jesu delegacije, tu kao jedini kom
petentni državni čimbenik. Glavni predrnet 
dojdućeg zasjedanja biće unutarniji od
nošaji države, biće oštra kritika politike. 
grofa StUrgha.

Bečki pariamenat je odgo.djen,.! pred^, 
stavniŠtvo austrijskih naroda nema gdje dg 
podigne svoj* glas proti očitom apsolutizmu 
i absurdnosti konstitucije nad kojom trajno 
visi mač §-a 14.-

Vlada naravno pretres ovihvpitanja na
stoji svim mogućim sredstvima da zapriječi. 
Uza sve to, ipak će ova pitanja ispuniti ve
liki dio sjednica, a neće izostati, kako već 
sada izgleda, ni pitanje o pravnoj .valjanosti 
austrijske delegacije i da li je ova kompe
tentna, da ravnopravno vijeća i da stvara 
obvezatne zaključke zajedno sa ugarskom 
delegacijom. Ugarski zakon traži, da za ri- 
ješavanje zajedničkih poslova „mora vladati 
ustavnost u svim zemljama Njegova Veli
čanstva, budući da Ugarska može u zajed
ničkim stvarima stupiti u dodir samo s kon- 
stitucionalnim zastupstvom tih zemalja0.

čudnovata ironija sudbine 1 Pred dvije 
godine austrijska delegacija raspravljala je, 
da li je ugarska delegacija valjano sastav
ljena i je li pravno kompetentna za ravno
pravno raspravljanje. Tada je i sa presjed- 
ničke stolice austrijske delegacije bila za
nijekana valjanost ugarske delegacije i tim 
prihvaćeno u načelu mnijenje naših jugo- 
slovenskih delegata. Ovo isto moglo bi se 
opet ponoviti, samo u okrenutim ulogama. 
Svakako austrijska delegacija bit? će pozo- 
rišterh burnih prizora, ~ako ne i dulje op
strukcije. Nezadovoljstvo sa izvanjskom po
litikom pa apsolutizam § 14.ga izazvat će 
opravdanu i oštru kritiku zajedničke i au
strijske vlade.

Mi Južni Slaveni, a napose Hrvati 
imamo najviše razloga, da se tužimo na 
austrijsku upravu. Šikanacije, policajski si
stem u našim zemljama, ugušivanje svakog 
slobodnijeg glasa davaju opsežni materijal 

. našim delegatima. Nijesmo tpliko, naivni, pa 
da vjerujemo, da odatle možemo dobiti 
neke kpristi, jer smo uvjereni da iz nijed
nog foruma ove države ništa dobroga za 
nas izaći ne može, ali to ipak ne znači da 
ne dignemo glas jakog prosvjeda, radi po
nosa narodnog i javnog prava svakog od 
nas, koje se krši na svakom koraku. To 
osobito dalmatinski delegat mora da ener
gično učini, ako ne radi ove države, jer mi 
smo izgubili svu vjeru u njene vodeće kru
gove, njihov pogled ne dopire db nas, uši 
su njihove začepljene za krik ogorčenja đ- 
voga naroda, nego radi kulturnog svijeta, 

da še vidi kako še sve može' postupati ša 
jednim! narodom, od koga se traže sve 
dužnosti, a ne daju mu še nikakva prava.

Dalmatinski delegat nije u zadnjem 
zasjedanju bio dobar tumač našeg neza
dovoljstva. To se ne smije više ponoviti.

U sjednicama delegacije i pred naj- 
najvišim mjestom treba jasno i bez straha 
izjaviti, 'da smo mi Hrvati i' Srbi izgubili 
svaku nadu T pouzdanje u krugove monar
hije, ali da isto tako u svojoj' naciji Osje
ćamo veliku snagu,’ da dobijemo bho, Što 
nas ide po prirodnom pravu i što jednom 
dobici moramo.

I. Pismo iz Zagreba. 
(Spor medju banom Skerleczom i koa

licijom).

Poslije odgode hrvatskog sabora o-' 
vib ’se dana u Zagrebu dsjdća življe gi
banje medju svim strankama, a osobito 
medju hrvata-srpskom koalicijom. Spor, 
koji je nastao medju saborskom većinom 
i banom Skerleczom glede parlamentariza- 
nje vlade, bio je sigurno, unaprijed pred- 
vidjan i odlučen sa strane vlade, a možda 
je 1 pospješio odgodu sabora. Svakako 
nakon kratkog prijateljstva i suvišnih po
puštanja sa strane koalicije, po položaju 
današnjem i Činjenicam, koje treba baš 
sada uzeti u obzir i dati im dotično zna
čenje, Jkoalicija i vlada idu, da prekinu 
prijateljstvo. I sabor; u kome se ne čuju 
više psovke, pljesak i odobravanje većine 
ili zvieždanje opozicije, morao je biti slu
čajno odgodjen, kada je ^spor. u svome 
razvitku Već danas stvar očita. U ovoj 
polemici i Sporu, koj je nastao glede par- 
lamentarizanje vlade i odgovornosti bana, 
povodom, poznatog komunikeja u polu
službenoj budimpeštanskoj korisponđenciji, 
koalicija« nije zauzela definitivnog stanovi
šta. Ona će ga zauzeti na sjednici od 21. 
ov. mj., koja je i onako: sazvana usljed 
ovih novih dogodjaja, preokreta i izazi
vanja.

„Hrvatski Pokret0 ić „Srbobran0 ko- 
mentiraju držanje ii izjave Tisze i Sker- 
lecza živo; pa dok se prvi upušta u hla
dno tumačenje nagodbe od 1868, „Srbo
bran“ zaužimlje u ovoinUsporu kao i u 
kandidaturi Valerijana Pribičevića u Vir- 
ginmostu radikalnije držanje i energičniji 
istup, koji je i u prvašnjim važnijim “pi
tanjima imao biti ovakav.

Ono, što će koalicija poduzeti kad 
jedinstvenu akciju i zajednički odgovor, to 
se ima tek riješiti na spomenutoj sjednici 
od 21. ov. mj: Kakav će rezultat imati

PODLISTAK

Strindberg o ženama.
‘ Piše drav. 4

II.
Strindberg je bez sumnje najveći mo

derni tnirogin. Za života svoga pisaše dra
me i novele, osnivaše društva i novine, 
držaše skupštine i predavanja samo jednom 
tendencijom, da potisne ženu na mjesto, 
što joj po prirodi pripada, te odakle ne 
će moći muškarcu nauditi sa nekim svojim 
prednostima.

Strindberg se je već za rana dao u 
borbu sa ženama, koje, ne umiju tako lako 
praštati.. Žene se vrlo lako zagrijavaju ma 
bilo za1 što, ali se i vrlo lako uvrijede. Mu
škarac je od naravi plemenitiji. Oh shvaća 
brzo mnoge stvari, te lako oprašta. Žena 
nije takva, ona' pamti i pamti, te čeka na 
osvetu, pa netom joj se pruži prigoda, o- 
svećuje vani se na. Vražju. Strindberg je 
našao u ženama nelojalna protivnika. ProL 
glasiše ga ludjakom, glupanom, psihopato
loškom pojavom, radištom, koji uživa u 
Šibanju poslije užitka. On im je na to od
govorio sjevernjačkom flegmom: „Lupajte 

po meni, dokle1 vas je volja, ali ću vam 
samo jedno reći, ,da sam vaš najiskreniji, 
prijatelj, ima žalibože dosta istina, koje ne 
smiješ u svako doba izreći, a medju te 
istine spada bez sumnje i ta, da ne smiješ 
reći ženi,.od,čega je njezin rod. Ja hoću da re
knem mojoj ženi, od čega je njezin rod. Već je
dnom zgodom rekoh, daje dijete delinkvenat, 
te opetujem i sada i nadodajem, da je žena isto 
tako delinkvenat. Neprijatelji su žena oni, 
koji, । netom stupe u društvo gospodja, iz
gube toliko od svoje muške naravi i svog 
muškog ponosa, da počimlju raspravljati i 
govoriti poput žena. Neprijatelji su žena 
oni, koji se njima preko mjere klanjaju, te 
koji i ini1 nudjaju glede svojih prijatelja na 
srebrnim zdjelama, e da lakše zadobiju nji
hovu ljubav i naklonost. Neprijatelji su žena 
donapokon oni, koji u društvu/žena pro
matraju cijelu svoju, okolinu, ženskim oči
ma. Ja sam za sve to uvijek bio preiskren 
I laže svaki onaj, koji kaže, da sam mrzio 
žene i da ih mrzim.

: Pp Štrindbergu [mademo već u pri
rodi dva spola, muški i ženski, koji su iz- 
medju sebe sasvim različiti. Muškarcu je 
već 'od prirode odredjeno više mjesto i širi 
djelokrug. Žena nema pravo, da se podi
gne naristo -mjesto, na kojemu se nalazi 
muškarac. Svako njezino nastojanje oko 

toga jest nenaravno, smiješno i bezuspje
šno. Žena kao žena nije nigdje ništa vrU 
jedna stvorila. Ako li su žene nešto na 
znanstvenom ili umjetničkom polju stvorile 
to nijesu žeue kao žene učinile, nego je to* 
muška narav u njima učinila. Kao što na
lazimo kod mnogih muškaraca koješta, što 
nas podsjeća na žensku narav, tako nala- 
zimo i kod mnogih žena, koješta što nas 
podsjeća na' muškarca.

Sve žene, koje su se do sada istakle 
na polju literature, znanosti i lijepih umjet- 
nosti, imale su nešto muškoga u sebi. Pravo 
na bolji položaj u društvu imadu samo mu
škarci i one žene, koje u sebi imadu ne
što muškaračkog. Što se tiče samih spo- 

' sobnosti, žene zaostaju u svakom pogledu za 
muškarcima, te nijesu ništa drugo nego samo 
slab odsjev muškarca. 0 nekoj logici kod 
žene ne može biti hiti govora, ta njoj manj
kaju i temeljni akriomi u mozgu. Ne da se 
govoriti niti o duši žene, jer je ona bez 
duše, ber svoga ja, bez boje bez ičega. 0 
ženi, a izmedju žena je u opće ludo go
voriti. Ženski ženij je kontradietio in adie- 
ctb.; Fantazija žene nije ništa drugo nego 
laž i varka, dok je fantazija kod muškarca 
fantazija pravog umjetnika i filozofa. Žena 
ne pokazuje nikakvo dublje shvaćanje mo
rala. Ona boluje od „amoral insanyte“.

Hoće da uvijek ima pravo, i ako ga nikada 
nema. Govori o vjernosti a u tome času 
ti je prava mačkica. Ako li vam pričuju o 
milosrdju žena i o njihovu dvorenju po 
bolnicama, nemojte im to pripisati u ddbra 
svojstva. Muškarac ne može dugo stajati 
kraj bolesnika, jer je plemenit i jer u isto 
vrijeme sućustvuje sa bolesnikom. Žena ti 
je naprotiv egoistična i tvrda srca, te joj 
je skroz indiferentno sve, što se u njezinoj 
okolini dogadja. Đo nečega originalna žena 
vam nikada ne može doći, jer ju je priroda 
stvorila samo za imitaciju, Živi kao parasit 
od onoga, što je muškarac stvorio, Živi od 
njegovih misli i izuma, uza sve to pri
roda je i žene obdarila nekim, prednostima 
lukavoŠću, izvornim pamćenjem, osvetlji- 
vošću, te darom za imitiranje. Tim pred
nostima žena ruši i ubija individua i ne 
dava mu, da stvara štogod trajna.

Poradi toga trebalo bi. ženu potisnuti’ 
na niže mjesto, koje joj po prirodi pripada, 
i odakle ne može nauditi muškarcu. Priroda 
naš liči o vječnoj borbi, spolova, pa i radi 
same te činjenice morali bismo odvojiti 
ženu posebnim granicama bd muškarca. 
Prastara misao svih religija, koje umno pr
venstvo priznavaju samo muškarcu, javlja 
se kod Strindberga u obliku mržnje na 
ženu.

Po Štrindbergu je žena stvorena samo 
za dvije stvari: za materinstvo i obitelj. 
Najsvetija je ona žena,, koja še pripravlja u 
redu za te zahtjeve majke prirode. Žena 
mora svoga muža čekati, kad joj trudan i 
umoran u kuću bane, mora nastojati, da 
mu zasladi ovaj težak život, da mu pri oz
biljnim i teškim časovima bude pri ruci sa 
svim onim prednostima, kojima ju je pri
roda obdarila. Suviše mora žena radjati 



ta sjednica, veoma je teško reći, tim teže, 
što u koaliciji ima svakovih ljudi, a u 
Hrvatskoj’ svakakovih stranaka, koje su 
spremne na jeftinije ponude samo da do- 
dju do vlade. I najnoviji pakt Izmedju 
frankovaca i Radlćevaca, podmukla rova
renja i denuncijacije sv. alijanse, pak put 
Radićev k Štadleru, bez sumnje je sve to 
u savezu o novim ofertom Horvat-Radi- 
ćeve opozicije. Sve ovo, kao i to, da 
je koalicija smjesa mladih radikalaca i 
najgorih konservativaca oportunista, da je 
ona preturila i prožvakala mnogo; da je 
njezin položaj zbilja veoma kritičan, daje 
veoma malo sigurna u svim nagadjanjima 
o riješenju ovoga spora i razvitku daljnjih 
odnošaja. Može se samo nagadjati što-šta, 
ali na uzbudjenosti duhova u koaliciji 
radi toga, što se odjelni predstojnici neće 
uzeti možda iz njezine sredine, treba svra- 

'■ osobitu pažnju. Neću pogriješiti, ako 
kažem, da je ovome sporu glavni uzrok 
borba o vladu, jer dosadanji razvitak stvari, 
potpuno slaganje koalicije s banom u ne
kim stvarima, gdje to nije smjelo biti (za
kon o ekspropijaciji, obnova financijalne 
nagodbe i Julijanske škole) govori za to. 
Ovaj prelom, ako uslijedi, došao je u zao čas 
po koaliciju. Moralo je i prije doći i onda bi 
koalicija bila drugčije gledana. Na ovo 
računaju i koalicijonaši, ali uza sve to 
uzbudjenost je velika, te bi moglo uslije
diti nešto zamršenijeg. Nego osim zahtijeva 
koalicije glede mjesta odjelnih predstoj
nika ima i drugih razloga koje neki ova
mo smatraju sporednim. To je ponovno 
povreda nagodbe, kojom bi grof Tisza 
htio bana učiniti odgovornim fhinistru pre- 
sjedniku, jer ga on imenuje, dok § 50 
temeljnog zakona ugarsko-hrvatske nagodbe 
veli: »Na čelu autonomne vlade kraljevine 
Dalmacije, Hrvatske i Slavonije stoji ban, 
koji je odgovaran saboru istih kraljevina".

Još podaje jačinu ovome sporu či-

POLITIČKE VIESTL

Barun Feyervary umro.

U Beču je umro barun Geza Feyervary.
U magjarskoj politici igrao je on svoje

dobno veliku ulogu. Iza pada grofa Tisze 
i bivše liberalne stranke, koga je srušila 
neodvisna stranka, sastavio je Feyervary t 
zv. činovničku vladu. Opozicija je prozvala 
njegovu vladu trabantskom. Tadanji ministar 
nutarnjih posala Josip Kristoffy zajedno sa 
barunom Feyervaryem htjedoše predložiti 
kralju, da se oktrojira u Ugarskoj sveopće 
pravo glasa, da se tako skrši vlast sada 
vladajuće klase. Medjutim', kad su to začuli 
Kossuth i drugovi, nastojali su to spriječiti 
i ponudili, da će odložiti oružje i povuči 
svoje zahtjeve, radi kojih su izazvali krizu. 
Pošto je njihov predlog u Beču prihvaćen, 
to je barun Feyervary odstupio, a vladu 
preuzeo Kossuth i drugovi. Radi agitacije i 
mržnje, koju je neodvisna stranka uspirila 
protiv njega poslije njegova otstupa, on se 
je preselio iz Budimpešte u Beč, a da se 
nikada više onamo ne vrati. Vele, da je 
Feyervary otvoreno savjetovao kruni, da 
uvede opće pravo glasa, jer da je to jedini 
spas Ugarske.

Na drugom mjestu donosimo njegovu 
sliku.

Dr. Skerllć u Dalmaciji.

Ove dane dolazi u Dalmaciju Dr. Sker- 
Hć profesor beogradskog univerziteta. Dr
žat će dva kulturno naučna predavanja u 
Zadru, Spljetu i Dubrovniku. Prefesor Sker- 

njenica, da je nekidaŠnji „Pester Lloyd* 
donio vijest, po kojoj, da je i u paktu 
koalicije I grofa Tisze uglavljeno, da se 
u automnom djelokrugu Hrvatske i Slavo
nije ne može govoriti o pravoj parlamen
tarnoj vladi, dok to ovamošnje koalicijo- 
naške novine poriču i dementlraju.
( „Srbobran* povodom polemike Bud. 
i Hrv. Korr., te sada već dobro poznatog 
držanja baruna Skerlecza piše o tome 
slijedeće: „Iz toga saopćenja izlazi dakle, 
da je ban u pitanju o značaju položaja 
hrvatske vlade zauzeo stanovište, koje sa 
gledišta ustavnog prava kraljevine Hrvat
ske ne može izdržati kritiku. U saboru je 
ban izjavio, da će u svim pitanjima, koja 
su sporna izmedju Ugarske i Hrvatske za
uzeti hrvatsko stanovište. Saopćenjem Hr
vatske korispondencije stavio se je ban 
n protivnost sa svojom izjavom u hrv. 
saboru*.

I kandidatura Valerijana Pribičevića 
u Virginmostu izazvala je kod službenih 
krugova negodovanje i protivnost. Premda 
je veleizdajnički proces, u koji je bio u- 
pleten i Valerijan Pribičević, svršio po
razno po vladu, premda je njegovo prove- 
denje, konac te otkrića prof. Masarika u 
bečkom parlamentu, dokazalo, odakle je, 
zašto i kako je bio insceniran ipak sta
novitoj gospodi smrdi kandidatura Valeri- 
jana Pribičevića radi „grijeha", počinjenih 
u godini 1908. I sama uspomena na tu 
godinu, na te ljude i na ono, na što su 
se naša slobodna braća bez nas, samo
stalno, spremala, njima smeta i traže kri
vac ondje gdje je dokazom, da ih nije 
bilo. Izbori koji su u februaru te godine 
bili provedeni, svršili su porazom Raucha. 
To i dogodjajl koji su se odigravali bez 
naš radi aneksije Bosne i Hercegovine; 
negodovanje naroda radi mobilizacije ; i 
gdjekoji iskaz radi tolikih kušnja, bilo je 
dosta, da se naredi, nek se veleizdaja 

Slika prikazuje grad Veracruz o kome se danas toliko piše i koji je najvažnija 
pozicija oko koje se danas vodi borba izmedju Amerikanaca 1 Meksikanaca. 
Veracruz je glavni grad istoimene meksičke države. Ima preko 30.000 sta
novnika. U trgovačkom i industrijalnom svijetu je poznat radi tvornice cigara. 
Ulice su moderno uredjenje, javni trgovi su lijepi, dočim su kuće niske. 
Grad je osnovan od Kostega g. 1520., ali tek 1580. na svom današnjem mjestu.

lić je poznati kritičar i književnik koji se 
čita s nasladom, a kao govornik sluša po
zornom napetošću. U Srbiji sudjeluje i na 
političkom polju, te se ističe kao jedan od 
vodja samostalne stranke. Dužnost je svih 
naših krugova, a osobito mladosti da mu u 
svim gradovima gdje dodje iskaže osobitu 
pažnju, jer Dr. Skerlić je jedan od najjačih 
stupova kulturne Srbije, on je otac mo
dernog hrvatsko-srpskog nacijonalizma.

Konkordat izmedju Srbije i Vatikana.

Poznato je koliko su bečki krugovi 
nastojali još u početku oripriprema, za 
ovaj konkordat, da do njega u opće ne 
dodje. Austrija je do sada imala protek
torat nad katolicima Turske i htjela je da 
ga zadrži i dalje, jer to otvara zgodan 
put i političkim agitacijama. Austrija na
ravno s ovakim zahtjevom nije mogla da 
prodre, jer dok je tpko stanje bilo ra
zumljivo pod turskom upravom bilo bi ne
pojmljivo produžiti ga i uprav smiješno 
staviti pod austrijski protektorat jedan dio 
državljana, jedne od najliberalnijih država.

Još za samog rata, netom je bio o- 
kupiran teritorij, na kojemu živi dobar dio 
katolika, srbska vlada ustanovila je po
sebnu komisiju kojoj je bila zadaća, da 
prouči sva pitanja i stvori osnovu za 
uredjenje pravnog položaja katoličke crkve 
u Srbiji. Srbija je ovim činom pokazala 
skrajni liberalizam i toleranciju, jer se mora 
imati na umu, da sam srpski ustav garan
tira slobodu vjere.

Kako govore vijesti iz Beograda,kon- 

objesi nekojim nepoćudnim elementima o 
vrat. Proces u Zagrebu, a pogotovo Frid- 
jungov proces u Beču,.j oborio je lažne 
navode, koji su teretili veleizdajnike i po
kazao, kakvim falsif katima i srestvima su 
kadri operirati stanoviti krugovi.

1 ovom spornom pitanju koalicija 
mora biti jako osjetljiva, a izgleda, da i 
je takova. Ovaj, novi način izazivanja pot- 
sjeća na nepravde, što su koaliciji i Hr
vatskoj učinjene tamo od Kuena pak do 
današnjeg bana Skerlecza. BaŠ radi toga 
nagadja se, da bi Ovaj spor mogao biti 
početak daljnjih komplikacija i sporova, 
da bi moglo dgćL do zamršenijeg spora 
i dabi Se, Što je glavno, koalicija poslije 
svih veliki kušnja madjarskog vjerolomstva 
mogla povratiti trjezmenijoj politici oprez
nijoj taktici. I ako kasno, uspavnoj Hrvat
skoj došla bi' ova emancipacija koalicije 
veoma dobro. Ona bi ponijela možda i 
momentanih izbornih neuspjeha toj stranci; 
ali bi u mnogo ojačala ;i osvjestila mrtvi 
život u Banovini. Onemogućila bi uz^to 
jednu frankovačku kliku, da se na račun 
podmuklog radikalizma, promišljena i 
zgodno uredjena opozicijonalstva više ne 
drži na životu;

Tri atentata u Hrvatskoj javiše jasno, 
da je U Hrvatskoj neustavno stanje ne
moguće, pa kao Beč i Pešta trebaju nužno 
koaliciju u raspletu kriza, onda i ona mora 
biti otpornija, e da tako sačuva povjerenje 
naroda, a ulije strah i poštivanje stanovi
tih prema njoj.

Da je ona takova bila odveć po
pustljiva prije ovoga; ovog spora danas 
ne bi bilo.

Nu on je ipak trebao, došao je dobro, 
jer bi mogao nešto i donijeti.

Zagreb, 18. travnja 1914.

Ivo Jelavlć, sveuČilištarca.

kordat bi morao skoro stupili na snagu.
Informirani smo s upućene strane, da 

se konkordat osnivar na najliberalnijim prin
cipima i katoličkoj religiji garantira takav 
položaj, kakav joj je u malom broju dr
žavu, zakofaom pojamčen.

Rumunji u Beogradu.

Prošlih dana posjetilo je jedno od 
prvih rumunjskih pjevačkih društva.Beograd. 
Grad je bio iskićen zastavama,/ a preko 
20.000 gradjana izašlo je na ulice, da do
čeka rumunjske goste i manifestira za 
srpsko-rumunjsko prijateljstvo; Rumunji su 
se zadržali u Beogradu 2 dana. /

I rumunjski, trgovci spremaju se da 
posjete svoje beogradske drugove., Svi ovi 
posjeti imaju svrhu, zbližavanja) rumunjskog 
isrpskog naroda. h

Velika srpska skupština.

Srpsko javnq mnjenje zaokupljeno je 
pitanjem saziva velike skupštine i to je 
predmet najživlje' rasprave u ' novinstvu, 
političkim r širim krugovima. Radi se p 
promjeni ustava, o uradjenju pitanja novih 
krajeva i još boljoj garanciji gradjanskih 
prava srpskog državljanina. Ovo su dakle 
pitanja koja iziskuju /temeljito i dublje 
raspravljanje i, svi stranački klubovi za- 
brali su već posebne odbore, koji izra- 
djuju nacrte i konkretizuju predloge, koji 
su prama političkim programima i načelima 
raznih stranaka različiti./

Štp še tiče ustavnih i gradjanskih 
prava državljanina, ju su predloži više

manje jednaki i basiraju se na najširoj 
podlozi demokratskih j i liberalnih načela» 
u Čemu je srpski ustav bio I do sada ta« 
kav da se je prlspodabljao s onima dr
žava konstituclono-demokratskog principa

Najživlju debatu izazvat Će pitanje 
gornje kuće ili senata, za kojega se oso
bito zagrijava napredna stranka i kojoj je 
to jedna od glavnih tačaka programa.

Mi ć^mo se na ovu skupštinu još 
potanje osvrnuti, a osobito na, pitanje 
dvodđrhhog sistema.

Rat u Americi.

Izmedju saveznih hmeričkih država i 
Meksika biješni rat. Huerta nije iskazao 
počast zatraženu od Amerike, američka 
zastavi i bilo je dostatno da ova svojim 
brodovljem bpmbarduje Tampico, iskrca 
svoje' čefe i zauzme jedan ‘bd najvažnijih 
meksičkih gradova Veracruz. Mali) uzroci; 
a velike posljedice. Radi uskrate počasti 
jednoj (jednostavnoj zastavi ginu mase ljudi 
i slobodna republika Meksiko stoji' na u- 
moru, da ju proguta ogromna Amerika. 
Nego ovo zadnje baš -je 11 uzrok ovom 
oružanom sukobu. Američki imperijalizam 
dobiva sve to širi objam, a ciljevima nje
govim stoji na putu ova državica, koju 
treba uništiti.

Koliko je god ratište udaljeno i ta
mo preko Oceana top s njega nalazi jakog 
odjeka i kod nekih evropejskih država i 
kod Japana.

Ovaj zadnji osobito i ako/službeno 
izjavljuje svoju neutralnost ipak otvoreno 
govori da su njegove-'Simpatije na strani 
Meksika. Ojačanje Amerike1 ugrožavanje je 
interesa Japana, a zasjeca i u interesnu 
sferu Engleske.

Ovaj rat mogao li dakle; imati i dalj
njih komplikacija.

Najnovije vijesti kažu, da su južno- 
američke države ponudile svoje posredni
štvo u ovom sporu. Amerika je ovu po- 
oudu prihvatila, ali ujedno izjavila, da se 
vojne operacije mornarice neće obustaviti.

IZ HRVATSKIH ZEMALJA.

Izbori u Istri.

Još malo dana i Istra će bifi.’* pbzo- 
rište žestoke borbe, koja nije drugo nego 
jedan jači i vidljiviji momenat one nepre
stane'5 i velike bofbe hrvatstva i talijanstva, 
na tački gdje še dodiru i svršavaju dva 
kontinuiteta: slavenskog svijeta i'Italije. I 
ako danas mi sačinjavamo većinu istar
skog pučanstva, prema izbornom zakonu 
i načinu provadjanja izbora mi Hrvati i 
Slovenci ne možemo računati na većinu. 
Talijane! već vode žilavu agitaciju a b- 
gromne svote novaca već sii u prometu. 
Treba dokazati da je Istra'^talijanska i 
umanjiti onoj jaki dojam hrvatskih T sld-, 
venskjh zastava koje i pred pratima sa
moga Trsta bile izvješene u počast ta
lijanskog ministra izvanjskih poslova.

Svijest istarskog primorca i seljaka 
dapas je dosta nacijonalno razvijena a 
broj, hrvatske inteligencije s dana na dan 
je veći. Na onim izborima ne možemo uz 
postojeći sistem iznijeti većinu, ali u istar
ski sabor ući će jaka manjima, manja od 
većinie samo po koji glas.

'Ovi izbpri^biće dokaz hrvatske na- 
cijonalne snage u Istri, a zadnji; trzaji u- 
mirućeg talijanstva.

Naknadni izbori u Hrvatskoj.

U Virginmostu je' izabran zastupnikom 
Valerijan Pribičević.' Mi snio već pisali, 
da bi ga rado vidjeli’u hrvatskom Saboru.

U Garčiriu. vodi se ’užasna borba Iz
medju kandidata, koalicije, Dra.Rbjca, Mi-' 
linovca Dra. Cara Ji' frankovca Dra. Ku- 
mičića.

Zagrebački nadbiskup umire.

Nadbiskup Dr. Posilović, u Zagrebu 
bori se sa smrću i možda je već mrtav. 
Zadnje dan < uzdržava se na životu injek-n 
čija ma. Pred,, 2 godine dao jes Dr. Posilp- 
vić {milijun kruna, „crkvi,(j* narodu* kako 
je on sam dao obilježje tomu svome daru.

Što se sve može u Bosni ?

; Doznaje se da je u Bosni neki viši, 
činovnik bio aransiran mjesec dana iza 
kako je počivo u hladnom grobu, a uči
njeno je to s toga,, da njegova udovica 
dobije bolju mirovinu/ Ovaj primjer lijepo 
dokazuje što se Sve može kod nas.

Hermann Bahr imao bi iz oVoga 
zgodno poglavlje za „Austriaća*.

NAŠI DOPISI.

Tiesno, 22 travnja.

(Dr. Duli^ obećaje...Pred par 
dana bio je ovdje na prolasku put Mur- 
tera zastupnik gosp. Dr. Dulibić. U op
ćinskom uredu/ pred navlaš sakupljenih 
nekoliko težaka, te nekolicine od općinske 
uprave, držao je malu „konferenciju*; o-. 
bećavao je ogromnih stvari, tako ni p., 
da će «on isposlovati izdubljenje našeg 
mosta, Otkup petine, povišenje najma za 
sudski ured u/kprist općine, ukinuti od
luku razoružanja ,i t. d. i t. d.

Govorio je i o Srbima, da mi ne 
trebamo od njih nikakove pomoći, i zašto 
da im budemo skloni. Oni ne će da se 
podvrgnu nama, a mi njima ne možemo 
ništa popustiti.

Kako svi znamo,* obećanja gošp?Du- 
libića ostaju UVjek samo obećhhja, a ako 
š njima irnali. osigurati svoj zastupnički 
mandat, u dojdućim izborima, onda takav 
način preporuke, . moraše osuditi : Jedan 
predstavnik naroda, mora da djelima pri?’ 
vlači simpatije i popularnost, a nipošto 
da obećanjima trgovinu pravi. F.

Narode budi trijezan i čuvaj se. la
skavih riječi onih ljudi ,koji još uvjek Žele 
da te za nos/vode^.

Betina, 17. travnja.,.

U br. 920., „Hrv.. Riječi“ pisali smo 
kako je naš „dragi* pop odvraćao, narod 
od crkve i svetih sakramenata, a netko, je 
pokušao u „diplaškoj“ misli, dg tp ppjo^ 
vrgne.i Pptsjetit ćemo zato, našeg uzornog 
popa na one dvije djevpjke koje su ga do
šle' zVati neka dodje u crkvu jer da ima 
moogo svijeta £oji čeka za sv. pričest., Se
stra od popa odvratila im je, da pop ne, 
će do^i. Sestri nije nitko drugi mogao dati 
slične naloge nego samo; pop. Kad su to 
čule one osobe,koje, ni jesu redovine dale, 
pošle su kući, ali nije istina da su vikale i 
psovaje. Starici od kakvih 70 godina, kad 
je došla da se ispovjedi, naš joj pop reče, 
da je he će ispovjediti, jer da joj sin nije 
platio ; redovinu. Bijedna je starica ^morala^ 
da ode iz crkve, bez, svete ispovjedi, ,Eto., 
našem popu prigode, da nam odgovori,, i je 
li ovoj laž. Rop nama samo umije kazati da 
smo bezvjerci, a ne sjeća se, da je ,on sa 
oltara i govorio da Bog ne daje kišu, nego, 
da je ;to po prirodi. <

Da se upozna dobro našeg popa, (do
sta je poznavati osobe s kojima se nepre- 
strano druži; ne ćemo spominjati .ovome 
društvu, popa sve mane, zla djela i zločine, 
poznato je to svakomu, a još poznatija je 
i naša stara narodna poslovica koja veli: 
kaži mi s kim se družiš i kazat ću ti kakav 
ši. Naš bi pop morao takodjer znati, da, 
crkva katolička uči, da treba iskrnjeg svoga 
ljubiti kao samoga sebe, ali . vidi popz da 
mi ne: svirimo u njegove diple i onda da 
nas omrazi laća se laži i kleveće govoreći, 
da smo-krivovjerci.

Betina, 18. travnja.

, 13. tek/ mj; U Betini se je držala ! 
sjednica u dvorani hrv/Čitaonice i sokola, 
ali prije nego što ju je presjednik otvorio 
buknuo Je požar... G. Joso Jelin napada 
Spko(, jer mu nije po volji što u diple* 
ne, svirimo^^a poslije njega držao je g. 
Josip. Bilić, utemeljitelj čitaonice vatreni 
govor, te je napao sve one, kdjii nijjesu- 
platili Don Šimu,: pak je predlagao i zah- ' 
tijeva'o da moraju biti svi isključeni iz 
društva, koji duguju štogod Don” Šimi. 
Na, to se diže starosta Sokola,' koji1 je 
predlagao suviše da se isključe i oni koji 
su Don Petru- Meladi zatvarali kućna vrata * 
pa badnju večer i oni takodjer, koji su 
dijelili... Don Petru Vlahovu. Na obranu 
svog poštenja skočio je na to, naš brat 
Nikola Juros, napadajući g. presjednika 
Šimu' Jakovčeva i Josipa Jelinu jer da su 
gadovi htjeli ocrniti J os vadi ti sa rodje- 
nom' majkom. Poslije spomenutih i sličnih 
burnih prizora došlo je do mjrnog riješe- 

^nja, te je bilo zaključeno do 15 dana (od 
13. tek.) držati glavnu skupštinu sa dn^*^ 
vnim redom: razdioba ČitaoniceJ Sokola,

Čujemo da će po razdiobi ,ppp fjoćj)?i 
u čitaonicu; mogao je i do sada, nego < 
mu Sokol nije po , volji, a uz?to osnivač 
„Orla* ne može da bude brat Sokola. 
Prije nego što smo,,počeli razilaziti iz - 
dvorane, član Sokola, Tome Filipi dao je 
usmeno odreku da više ne će biti, , čj^-,^ 
nom; poslije njega odrekli kao se je članstva ( 
čitaonice Luka Bosna, te sii izašliizdvo- 
rane; a za njima se vikalo hajte u »Or-^ 
lušlnu*, mi vas i ne trebauio. Zatim UsMj 
staje presjednik Jakovčev «Šime, blagajnik 
Ljubo Qirin i odrekoše se svi časti. Naš 
sumišljenik i biat Nikola Juroš tajnik, za-; 
hvalio se je na časti zbog uvreda što su \ 
mil nanijeli.] : oh®



Don šime je u „dlplašlcl“ pisao da 
I e sve ono laž, što smo u „Hrvatskoj Ri- 
j eči “ o njemu pisali, alfgornje Upravo' do- 

azuje kako je na protiv istina i to prava 
; slina, da Don Šime nastoji i želi da brata 

sd brata rastavi, a na žalost evo i u tom 
j prom paklenom radu uspijeva. Dok nije 
ijega bilo, kod nas je bilo sve mirno i Iju- 

i ilo se uz bratski zdravo, a sada je nastao 
| askol, koji može da prouzrokuje teške po- 
j djedice.

Ali. vjeruj nam pope Šime, naš~će ti 
Sokol biti tvrd, neslomivi orah za'tvoje 
preslabe zube, ništa nas ne će prestrašiti 
aiti ćemo ikada smalaksati; dapače skupit 
ćemo se u čvršće kolo, ojačati ćemo se, a 
klevetanja i ^ogovaranja će tvoja biti uza- 
odna. Oklevetao si nas da smo potkup- 
jeni novcem li vinom, a evo pružam ti pri- 
ku daj dokažeš te potvore; 1000 kruna 

stavljam ti na raspolaganje ako li uspiješ 
da dokažeš, da smo novcem i vinom pod- 
kupljeni, inače te nazivljemo otimačem tu- 
djeg poštenja.

Baron Fejfervary.

IZ GRADA I POKRAJINE.

Radi štrajka u našoj tiskari nije 
mogao list da izadje sve od prošloga 
utornika. Molimo naše predplatnike, da 
iuvaže.

Uprava „Hrv. Rieči“.
Čitulje. G. Antu Karadžole zadesila 

je teška nbsreća Smrću njegove supruge 
tUrŠule.

— U« subotu preminula je gospodja 
Simeuna Matavulj-Skočić. f

Ona je prva koja Je u.. trgovinu 
metnula naše narodne rađnjfe, a dala je 
[našem [narodu sina, vrsnog književnika.

Treba |pokuditi što rta sprovodu po
kojnice nijesu bili zastupana i gospoda od 
komesarijata.

Ožalošćenim obiteljima u teškoj tuzi, 
naše najiskrenije saučešće.

Gostovanje osječke opere i ope
rete u Šibenik|u osujećeno Jc, ,jer općinski 
iupravniodbor uskratio i neznatnu sub- 
venčiju^bd K 1.000. koju Je-društvo pi- 
bio. Na stvar ćemo se osvrnuti.

Hrvatskom Sokolu da počaste uspo
menu blagopok. Uršule Karadžole darovali 
gg. Dane Baranović K 5, Šime Sunara K 2, 
.Veljko Mirković i Jerko Grubišić po K 2. 
F- Da počaste uspomenu blagopokojne Ši- 
‘meone Matavulj-Skočić gg. Dr. Ivo Krsfelj 
K 5, Krste Margetić K 2, Frane Sunara K 2.

Darovateljima najljepše zahvaljuje Upr- 
Hrvatskog Sokola.

Društvu „Šubićevac“ poklonio je g. 
Courir Attilio K 5 u počast pk. Simeune 
Matavulj-Skočić. — G. Marko Belamarić pk. 
Tome daruje K 2 u počast pk. Uršule Ka- 
radjole.

Darovateljima najljepše zahvaljuje Upr. 
[društva.

Zašto je Drezga bio napadnut? 
jučerašnja „Zastava“ donosi da je Drezgu 
napao g. Dane Škarica, jer mu je općinska 
nipravS otpuštlia otca, koji je 20 godina 
služio kao poljar. Razlog napadaju nije ovo, 
nego jedna vijest u „Hrv. Misli“ gdje se je 
indirektno napalo otca g. Škarice.

Diplaški izgredi. Pred malo dana 
odigrali su še u noći na raznim položajima 
grada tužni prizori kojima neki rek bi hoće 
da povrate Šibeniku onaj zao glas, kojega 
se je bio srećom otresao. Nekoliko njih 
poslije nego su cijelu bogovitu noć po ja
vnim lokalima pravili nerede, osvanuše na 
»Gragji“ da tu pucaju iz revolvera. ,JJhva- 
tiše s& napokon njekoga Lakotić-Lovrine i 

I stadoše ga drpati i tući.
Redara koji je nadošao i opominjao 

Ih da se razidju, jedan od izgrednika uda
rio jej šakom. Napokon su izgrednici bili 
uapšeni. Mi bismo najvolili kad ne bismo 
morali! iznositi javakovje styari, koje Škode 

ugledu našega grada, ali iznosimo ih radi 
„ponosa“ Dra Dulibića i družine.

Izgledno. Javljaju nam iz Tijesna, da 
je tamošnji „Hrv. Sokol“ prigodom doga- 
djajauTrstu pbslao u Trst Školskom društ. 
svotu od K|85.— sakupljenih izmedju svojih 
članova.

Rasprava proti splitskom načelni
ku. U petak počimlje pred sudom u Ce
lovcu rasprava proti splitskom načelniku g. 
Kataliniću i Marinu Šegviću radi poznatih 
manifestacija za balkanskog rata. Na ras
pravu je pozvan veliki broj svjedoka. Mi 
ćemo, o rezultatu parnice izvjestiti naše či
tatelje.

Jučer, dne 27 o. m. otvorene su 
ponude za gradnju željeznice Knin-Pribu- 
dić, pa kako čujema biti će iz Dalmacije 
barem tri konsorcija, od kojih dva od 
nestručnjaka, a Jedan' od za tu radnju 
zvanih ljudi, pa je sasma naravno i lo
gično, da će se pri ponudama uz postalo 
i ' naobrazba uzeti u obzir. Dva su^kofl- 
sorcija ii Splitu, a jedan ®je sastavljan od 
načelika Knina, Obrovca i Kistanja uz na- 
dodatak neke gg. iz Šibenika sa Dulibi- 
ćem i Iljadicom na čelu.

Nama je drago d<TJe Dalmacija tako 
dobro zastupana na dražbi, ali o tvorbi 
ovih konsorcija sa svog političkog gledišta 
progovorit ćemo drugom zgodom, jer jedan 
od 'njih predvode konfidentske ruke, a na 
štetu naših gradjevnih poduzetnika.

Hrv. Dalmatinsko pokr. kazalište 
u Benkovcu. Već nekoliko dana gostuje 
ova vrijedna družina sa biranim repertoa
rom i dobrim silama. Od glumaca treba da 
spomenem gg. Pastirca, Rakarića te gdjlcu. 
Halik i gdju Rakarić, koji su nas u svakom 
pogledu zadovoljili sa svojim igranjem. Od 
uspjelih predstava svidjele su se ove: „Svi
jet“, „U novoj koži“, „Djavo“, „buše“ itd.

Ovakove družine su nama veoma po
trebne zaprocvatnaše kazalištne kulture i 
ža širenje prosvjete medju našim narodom. 
Najtoplije preporučujemo tu našu družinu 
našemu općinstvu, te da svagdje nadje do
bra odaziva.

Austr. društvo za ribarstvo i ribo
gojstvo u Trstu. Dneva 3. svibnja t. g. 
u 11 sati u jutro držati će se, u dvorani 
mjesne Burše, najučtivije ustupljenoj, dva- 
desetšesta redovita glavna Skupština austrij
skog društva za ribarstvo i ribogojstvo u 
Trstu, sa slijedećim dnevnim redom:

1) . Čitanje i „odobrenje zapisnika zad
nje glavne skupštine. 2). Čitanje i rasprava 
o godišnjem izvještaju. 3).,Prikazanje i odo
brenje završnog računa god. 1913. 4). Pri
kazanje i odobrenje društvenog predračuna 
za god. 1914.. 5). Izbor dvaju revizora dru
štvenih računa. 6). Eventualni predloži dru- 
žinara. 7). Priopćenja.

Borba proti zareznicima voćaka i 
vinograda treba započeti na vrijeme, kao 
uspijno oružje proti sitnim neprijateljima 
voćaka i -vinograda pokazala se je. štrcaljka 
za vinograde, najnovijeg sistema, nagradjena 
i zakonom zaštićena, izradjena od tvrdke. 
Josef Jesserniz u Stockerau br. 23, kao i 
sumporac dvostruko djelujući, takodjer izum 
i sumporac dvostruko djelujući, takodjer 
izum obiju aparata je veoma jednostavan i 
jako podešen za friganu i prikladnu uporabu. 
Prospekti na zahtjev badava i franko.

Svaka otmena gospodja. koja ufi- 
njenom svojom toaletom te zdravom ljepo
tom svojega tijela sveopću pozornost na 
sebe svraća, posve je uvjerena, da sva tajna 
njCne ljepote i elegancije leži u najpomnji- 

-vijoj njezi teinta kao i ružičaste joj kože. 
Ona će se najuljubazni je zato brinuti, da 
za kupanje kao i za pranje ruku i lica rabi 
blagi i neutralni sapun, koji nježnu kožu ne 
podražiije niti joj/, ne škodi, već naprotiv 
zasaljene žlijezde razara a vrlo povoljno na 
kožne šupljice djeluje. Sva ta svojstva posje
duje u potpunoj mjeri pravi Stenckenferd 

?šapunr od-lilijanovine, te zato ne bi ovaj 
smio na nikojem toaletnom stoliću otmenih 
gospodja manjkati.

SITNE VIESTI.

— U Lavovu se je utopio grof Ma- 
rian Dzieduszycki. Radi živčane bolesti 
skočio je u ribnjak i tako učini kraj 
životu.I

„Dail Mail-u“ javlja dopisnik, da 
je stanje ruskog carevića sada veoma do
bro, oni koji su ga'Vidjeirđa pripovije
daju, da se na njemu niti ne opažaju 
tragovi pretrpljene bolesti.

— Austro-ugarsko ratno ministarstvo 
umirovit će ovih dana 200 štapskih oficira.

— Engleske sufražetkinje nastavljaju 
borbu užasnim srestvima, paleži su na 

dnevnom redu neprestano. U« subotu .1 
nedjelju izvele su oko 20 faleža.
^Su Rimu i ostalim velikim grado

vima Italije štrajkuju radnici tvornica du
hana.

— U Lavovu je dovršena istraga radi 
iseljeničkog Skandala protiv društva „Ca
nadian Pacific“ „Anglo-American“ i „Nord 
deutscher Lloyd“. Optuženo je oko 1050 
osoba, a rasprava će se voditi u svibnju.

— U Colmaru su uhvaćena 3 Fran
cuza, koji su pravili fotografijske snimke 
u području tvrdjave, pod sumnjom špiju
naže, te su odvedeni u zatvor. .

RAZNE VIESTI.

Essad-paša, potomak Skenderbega. 
U moći i ugledu, koji Essad-paša uživa u 
Albaniji, ne doprinosi malo okolnost, što 
se njegovo porletlo dovodi do Skenderbe
ga. Pripoviest o ovom porietlu, koju ‘do
nosi „Messager d’Athenes* čitav je roirtan, 
koji pada u ona burna vremena arbanaške 
poviesti, kad je sultan Muhamed II. izdao 
zapovied, da se oplieni Kroja,’ prlestolnica 
Skenderbega. Nemilosrdna t grabežljiva 
četa ogorčenih vojnika spustila se nad ne
sretni grad; osobito im -bijaše na cilju, 
liepa palača obitelji Thopia, gdje je sta
novao Skenderbeg. U tu palaču provališe 
dva janjičara, od kojih je jedan bio Ana- 
tolac a drugi Arbanas iz Ohride; Jurili su 
kroz odaje palače, kad im najednom ko
raci budu zaustavljeni krikom dojenčeta, 
koji kao da je dopirao iz neke udubine. 
To je dalo povoda za odkriće tajnih vrata, 
koja su vodila u sobu za žito. Ovdje su 
bile sakrite dvie žene i diete u koljevci. 
Jedna je bila majka djeteta, sestra Sken
derbega, žena Thanos Musake Thopia. 
Arbanas joj je odmah istrgnuo zlatni la
nac 8 vrata. Anatolac, blesan, što joj on 
nije imao više što oteti, bacio ju je. ta
kovom silom na vrata napolje, da je od
mah umrla. Jamačno bi i diete bilo do
živjelo istu sudbinu, da nije Arbanasu palo 
na pamet da Anatolcu b zamjenu za ma
loga pdnUdi zlatni lanac. Janjičar je uzeo 
’diete sobom dao mu je ime Ali i odgoijo 
ga kao Muslimana. Diete je na ruci imalo 
izgreben znak križa u krugu. Ali je odra
stao, postao je vojnik, odlikovao se, do
tjerao do bega do guvernera Kroje. 
Ovdje ga posjetila stara dadilja, očitovala 
mu se i pokazala mu zlatan medaljom koji 
je losio grb obitelji Thoplaf — križ u 
krugu. Nakon ovog odkrića pozva Ali beg 
starog Janjičara, kog je dosada držao 
^svojini ocem. Ovaj je priznho. kako se 
sve dogodilo. Ali beg je tražio, da mu se 
vrate sva prava i staro ime, što je 1 ispo
slovao. Nosio je do sada ime Toptani 
bega i priznato mu je pravo posjeda na 
Kroju i druge zemlje njegove obitelji. Ovaj 
Ali ili Toptani beg jest pradjed Essad-paše.

PRIOPĆENO.*)
Gospodinu

Don Nikoli Petriću
. SOLIN.

Upoznavši Vas u dušu nije mi ostalo 
nego se prekrstiti i ukloniti. I nijesam se 
pokajao. Uživam što Vas ne vidim i ne ču
jem. Nastojao sam iz svijesti istisnuti sve 
što bih me na Vas sjećalo. Rek bi da Vam 
ovo nije milo i da hoćete, da Vas ne za
boravim. Suvišno mi je od Vas se braniti. 
Pred svjedocima Vas se Je uglavilo što ste. 
Sve što Vam rekoh — pazite dobro! — o 
Vašem zaplotnjačkom radu da me upropas
tite pri tom i ostajem, a svjedoci su mi o 
Vašem nedoličnom radu i sama dva sveće^- 
nika. Pred Sud, ako je obraz svijetao.

Naš narod kaže, da bolesniku pred 
smrt pukne žuč. Ako svi simptomi ne varaju 
ima biti i Vama pukla, pa bih Vam savje
tovao skrušenu ispovijed.

Otok, 19. travnja 1914. 
 Josip Tičinović, učitelj.

*) Za članke pod ovim naslovom uredništvo 
ne preuzima odgovornosti.

Za mnogobrojna saučešća sa sviju 
strana, prilikom smrti naše drage pokojnice 

SIMEONE MATAVULJ-SKOČIĆ 
izrazujemo ovim putem, sVima našim prija
teljima i poznanicima, našu duboku zahval
nost.

Šibenik, 28/IV 1914.

Gjuro Matavulj 
za sebe i ostalu rodbinu.

JAVNA ZAHVALA.

U najvećoj nesreći, što nas zadesi ne~ 
smiljenom smrću sašeg neprežaljenoga i pre
dobroga muža; oca, brata, Sure i rodjaka

D.r Ante Dančevića
c. k. pokr. savjetnika, 

smatramo si svetom dužnošću, da se i ovim 
putem zahvalimo svima, koji su. nam ma ko
jim načinom nastojali umanjiti i ublažiti du
boku bol svojim srdačnim saučešćem, bilo 
pri bolesti pokojnika, smrti i sprovodu.

Smrću, što nam iz milog zagrljaja ote 
blagopokojnoga, zadužiše nas ljubavlju i 
harnošću njegovi mili' prijatelji, znanci i svi 
ostali. U ljubavi praha pokojnikova od srca 
se svima zahvaljujemo.

Više nego li prijateljskom brigom, neu- 
mornim nastojanjem te duboldm znanjem 
svoga zvanja, kojim su gg. D.r Ferri. D.r 
Račić '■ i D.ri Dujmović nastojali, da nam 
spase blagopokojnoga, zadužiše nas dubo
kom harnošću i vječnom zahvalom.

Velečasnom svećeniku Babaroviću, što 
izmiri dušu pokojnika s Bogom i u njegove 
je ruke predade, od Boga mu svaka plata.

Topla hvala općinskom Upraviteljstvu 
u Splitu, vojničkim, svima civilnim a napose 
sudskim oblastima, javnim i privatnim dru
štvima i korporacijama, što spomen i ljubav 
prema milom pokojniku predostojno iskazaše 
i zadnjom mu danom počašću isprativši ga 
milo do parobroda i do rake groba u Jelsi.

Kojom Ji milom riječju možemo da za
hvalimo svim milim Jelšanima i susljednim 
mjestima, društvima općinskom Upravitelj
stvu u Jelsi na čelu s načelnikom gosp. 
J. Dubokovićem, što dodjoše do Splita, da 
prime svoga sumještanina i predadu ga ma
teri zemlji, jelšanskoj rodjenoj grudi.

Oprosne mile riječi blagopokojnikovog 
kolege gosp. Rike Vernazza, c. kr. pokr. 
savjetnika, načelnika Jelse gosp. J. Dubo- 
kovića predsjed. „Hrv. Čitaonice“, Dr. I. 
Štambuka i blagopokojnikovog druga i prija
telja Don Viče Gamulina usadismo duboko 
u otvorenoj teškoj našoj rani vezavšl nas 
nezaboravnom harnošću i zahvalom. Ljubav

■■ U-

. AUTO-^= 
GARAGE

Najam automobilaJavljam p. n. obćlnstvu da sam otvorio 
autogarage i najam automobila novih, vrlo elegantnih za 4 i 5 osoba.
Cijene veoma umjerene. Telefon br. 61.

Niko Roissil.
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g OBJflVči! Ig Dajemo na znanje p. n. obćinstvu da smo otvorili Q

FRObflJU VAPNAuz slijedeće cijene|:
100 Kg. živoga vapna K 2 60

100 „ gaženoga „ K 2‘-
(Franko Tvornica Crnica - Šibenik).□ Naručbe upućuju se na adresu: r

0 =: BflTTIGELLI i ROS5I - ŠIBENIK. (
S Sa veleštovanjem S

S Peć za proizvadjanje vapna u Šibeniku. 1
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lju kojom milog T°5a Ijubismo, neka je 
svima hvala.

. Hvala i svim onima, koji i dobrom 
riječju, milim uslugama, saučešćem i svoje 
duboke boli, i našu bol nastojaše utješiti, 
ako se o utjesi može govoriti, smrću milog 
nam Tona. — Hvala i onima, koji se u spo
men pokojnika milo sjetiše i naših narod
nih ustanova.

U pokoju praha pokojnikova svima 
hvala.

- Jelsa. .
Mandica ud. Dr. Dančević, s djecom

i ostalom rodbinom.
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Braceraod 15 fona u dobrom stanju 
= prodaje se .— 

Pobliže obavijesti daje

- Duhović Stipe — Zlarin -
“ 1-10

VELIKA ZLATARiJA 
® Gi.PLANČiĆ *
Vis=STARIGRAD=Velaluk3

ŠIBENIK.

Sjećajte se Družbe

SS. ćirila i Metoda.



Kašalj

Podružnice:
Osijek, zagreb, 
Rieka, Beograd.

nakladu, hunjavicu, katar i 
I grčevitom kailju do li

Središnjica
SARAJEVO

Dion. glavnica 
K 4,000.000

Aistnjam jarommo Hn na dionice 
„DALMATIA“ 

uzdržava od 1. listopada 1913. sliedeće 
glavne pruge:

11 ništa drugo protij

»mri »asa

itd.

najmodernijim stroje-

'•1

Najviše odlikovanje za Izvrstne proizvode. 
IZ voz.

Hl

Rietka prigoda !
Radi ogromne zalihe, uz snižene ciene od 25°|0, može svaki nabaviti gotovih odiela i 

---------------------------------------------------------- kabana najnovijeg kroja

O Postola za gospodu; šešira svakovrstnih za gospodu

Trst—Metković A (poštanska)
Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5 sati posl.podne 
povratak svake subote u 630 sati prije podne.

Trst—Metković B (poštanska)
Polazak iz Trsta u četvrtak u 5 sati poslie podne 
povratak svakog utorka u 630 sati prije podne

Trst—Metković C (poštanska)
Polazak iz Trsta u subotu u 5 sati poslie podne 
povratak u četvrtak u 630 sati prije podne.

Trst—Korčula (poštanska)
Polazak iz Trsta u srijedu u 5 sati poslie podne 
povratak u ponedjeljak u 630 sati prije podne.

Trst—Šibenik (poštanska)
Polazak iz Trsta u petak u 5 šali poslie podne 
povratak u Četvrtak u 6 sati prije podne.

Trst—Makarska (trgovačka)
Polazak iz Trsta u utorak ii 6 sataposlie podne 
povratak u nedjelju u 1.15 poslie podne.

Trst—ViS (trgovačka)
Polazak iz Trsta u subotu u 7 sati pos. podne 
povratak svaki četvrtak u 7.15 pos. podne.

Kaiserove 
prsne karamele 

sa znakom „Tri jele?
i | koji su ugodna teka.

Rinn vjerodostojno popraćene 
OIUU svjedočbe liječnika f pri- 

tnika zajamćuju sjeguran uspjeh.
edan o lot 20 f 40 ffllra.

edns kutija 60 fIlira.
Naručuje se kod:

CAkLO RUGGERI, cent. drogerija 
i VINKO VUČIĆ, drogerija 

u Šibeniku 
I kao i u svim ljekarnama 

25—90

samo kod trgovca

PIO TERZANOVIC

„HERCEG-BOSNA“
ZEMALJSKI OSJEGURAVAJUĆI ZAVOD ZA BOSNU I HERCEGOVINU,

Ravnateljstvo za Dalmaciju i Istru SPLIT, Marmontov trg. Telefon br. 149

inj

„CROATIA“ 
osiguravajuća zadruga u Zagrebu 
jedini je domaći osiguravajući zavod. Utemeljena g. 1884.

Zavod preuzima osiguranja; a) proti požaru, (makar ga i grom prouzročio 
na zgrade, tvornice, strojeve, gospodarske i obrtne zalihe, robu, pokretnine, 
stoku itd. b) proti štetama od tuče uz naknadu potpune štete; c) proti m 
nezgodama za pojedinačno, kolektivno (skupno), odgovomosno osiguranje 
itd., kao i proti nezgodama djece; d) protiv provalne kradje; e) proti 
razbijanju stakala; f) proti štetama od prevoza robe vodom, kopnom i 
željeznicama; g) na ljudski život I to: osiguranja za slučaj smrti, mješo
vita odnosno osiguranja za slučaj doživljaja i smrti, osiguranja miraza, 

životnih renta, udovnina i uzgojnina.
premije osiguranja računaju se posVe nisKo. Jltlt St isplaćuju brzo I 
Kulaaho! Zastupstva u sVin gradovima i Veći» mjestima primaju ponude

za sVe Vrsti osiguranja.
Jedino jugoslavensko dioničko poduzeće za osiguranje.

Ravnateljstvo u Splitu daje na zahtjev rado sve upute. *

DUŽNICI, ŠALJITE PREDPLATU

CENTRALA : Zagreb, u vlastitoj 
palači, ugao Maravske 1 Prera- 

dovićeve nlice.

PODRUŽNICE i GLAVNA ZA
STUPSTVA : Oslek, Rieka, Sara

jevo, Ljubljana i Novi sad.

Podružnica u Trstu, Via dol Lrvatoio br. I., II. kat 
Telefon 25-94

Ova zadruga prima uz povoljne uvjete sliedeće vrati osiguranja:

I. Na ljudski život :
1. Osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i smrti.
2. Osiguranja miraza.
3. Osiguranja životnih renta.

II. Protiv šteta od požara
I. OSIGURANJA ZGRADA (kuća, gospodarskih zgrada, tvornici 

industrijalnih poduzeća).
2. OSIGURANJA POKRETNINA (pokućstva, dućanske robe, gospo

darskih strojeva, blaga itd.).
3. OSIGURANJA POLJSKIH PLODINA (žita, sijena itd ).

III. Staklenih ploča protiv razlupanja.
Zamodska imovina u svim poslovnim granama iznosi
Prihod -premija s pristojbama . .. :. . j . . .

Isplaćene odštete od postanka zavoda . .. . . . .

K 3,013332.66
K 1,486297.56
K 5,624.162.96

Sposobni posrednici i atriziteri primaju se 02 povoljne uvjete.
Zastupstvo za. Šibenik i okolicu 

VLADIMIR KULIĆ ■ ŠIBENIK

Prva slavenska tvornica’ ura za tornjeve

FRANJO MORÄVDS, Brno
(Moravska)

ČUVENE
Čienici šalju

u

Nova ulica br. 25.
tVori i razašilje 

Ure za crkvene zvor 
nike, dvorce, škole, 
tvornice i viećnice, 
samo n livrstnoj Izradbi Trio 

Jeftino.
NADZORNE URE. 
se na zahtjev badava.

HRVATSKA TJSKARA ŠIBENIK - DALMACIJA

Veliko skladište svih vrsti tiskanica za župske i obćinske urede,
izradjuje sve vrsti posjetnica, poziva za zabave i koncerte,
jestvenike, diplome, cienike, protokole, brošure, itd. 

------ Svi poslovi izvršuju se najvećom preciznošću i vrlo brzo.

Vlastita kniio’oveznica ob8krb,iena svlm potrebnim□ L 1 l d n IIJ 1 g V V U r II1 u a vJma kaoJ onim 2a rezanje> perforiranje, pozlaćivanje
itd. Uvezuje sve crkvene knjige, Missale, protokole, brošure, te sve radnje u knjigovežku struku zasjecajuće.


